CAPUT VI.

Mulier si compressa adstringatur, ne possit resistere, an licite possit permittisse se habere, ut vitæ, vel honoris periculum declinet.

I. In explicatione quinti mandati cap. IV. §. 5. cum S. Augustinus ostensum est, non debere virginem invalidam occidere invalidam, ut corporalem pudicitiam servet, contra novos Caluistas, qui, tamen benignissimi, facillime tamen fundendum humanum sanguinem docent. Superiori quoque capite

num. 23. quæst. VIII. probatum fuit, non posse mulierem permittisse se habere, sed illius esse tactibus, oculivise resistere. Nunc in quæstionem vertitur, num mulier vi compressa, ad evitandum mortis, aut infamiae periculum, valeat omittre positivam reluctantiæ exteriori, & permittisse, atque negative se habere, sustinendo corpore immotum iacturam pudicitiae corporalis. Interius voluntate detestando omnem libidinem. Adferunt novi Theologi non pauci, quos inter Cornelius a Lapide, cuius propositionem inter laxas recentissimas cap. I. in hoc sextum præceptum. Revertit hinc diebus disputatio. Perillustis D. Petrus Angelus Lavizari doctissimus, atque eruditissimus vir, qui historiam Vallis Teline Kette provincie scripsit, typisque prodidit magno Litteratorum plausu, præsentem controversiam dilipxit, egregiamque dissertationem elegantivè lingua Italica, quam mihi, utpote amicivici vincto iunctus, legendam tradidit humanitate summa. Paucis ego rem perstringam, cum ex his quæ iam supra dilipravi, veritas abunde pateat. Unum revocare in memoriam inere, nempe me opinionem, quas laxas reputo, refellere nullo ad Ordinem, quem eorundem patroni professi sunt, respectu habito. Æque refuto opinionem Theologi Dominicani, ac Franciscani, Carmelitani, Iesuitæ &c. & si frequentius refello opinionem PP. La Croix, Viva, Tamburini &c. id in causa est quod istorum libri in manibus omnium sunt, ceterorum vero Theologorum, qui fortasse eandem docere laxas opiniones, vix nomen notum committere habeatur. Ad rem igitur.

II. P. Claudius La Croix Lib. III. part. I. numer. 916. ex Busembau, & Tabiena dicit, „puellam non peccare, si ob evidens periculum mortis, vel ingentis infamie, non adhibeat omnia omnino media ad depellendum supratorem; v. g. si hunc, cum possit, non occidat, si non inelamet viciniam, sed mere patitur eorum, tamen seculo omni periculo consentis; & licet hanc propositionem edicere libris teneat” A. A. plus quam 50. tamen non expedit eam publice proponere, aut defendere: quia apta est causare abusus, præsertim apud rudes. “En novum argumentum, ostendens quam sint festiva recentiorum quorundam Moralistarum cogitationes. Hæc doctrina non est publice defendenda, neque proponenda. Bene habet. Cur ergo proponitur, & vi Probabilissimi defenditur, dum non impugatur? An libri typis impressi, & re-

& recusi in angulo, in cryptis latitant? Si non est defendenda, cur non refellitur? Sæpius dixi, methodum P. La-Croix, qui undique laxas opiniones recentiorum Caluistarum conquirat, easque lectorum iudicio seligendas frequentissime permittit, mihi summo opere displicere, propter abusus, & abstrusa maxima que inde conlequuntur.

III. Cornelius a Lapide linguarum peritia, eruditione, atque doctrina inter divines Scripturæ interpretes valde conspicuus, recentiorum opinionum auctoritatem conciliavit. Is in Prophetam Danielæm cap. XIII. vers. 23. docet, potuisse Susannæm in tanto periculo infamia & mortis negative se habere, ac permittisse in se eorum libidinem, modo interno actu in eam non consensisset; sed eam detestata, & execrata fuisse. Quia maius bonum est fama & vita, quam pudicitia: unde hanc pro illa exponere licet. Itaque non tenebatur exclamare... Quod ergo exclamaverit, nulloque modo libidinem illorum in se permisit, actus fuit ingentis, & heroica castitatis: talis est enim mori male quam polli. Laudat Navarrum, & Dominicum Soto.

IV. Ad Dominicum Soto quod attinet, Susannæ non meminit. Si enim verba divina, quibus factum Susannæ narratur, præ oculis habuisset, forte non supererogationis, ut contemdit Cornelius, sed necessitatis fuisse illius clamorem scripsisset. Laudatus Soto Lib. 1. de iust. q. 1. art. 5. inquit: Quod si hic obiter queratur, quid ferre debeat pudica puella, antequam in stuprum consentiat; revera quodcumque genus mortis... Tamen in foro conscientie tantum tenetur non consentire, neque se sceleris accommodare. Quare, si metu taceat, non peccat moraliter; dummodo nullo modo prebeat consensum. Neque vero manus in alterum tenetur iniicere. Tameis que honesta est, & ingenia, non debet facere quantum debet, sed quantum potest. Obiter rem vertat Soto. De metu solius mortis loquitur. Infamia non meminit. Oppressam non tenetur occidere invalidorem, docet. Tandem concludit, ingenuam feminam debere pro viribus resistere. Ut minus igitur ambigua est illius opinio. Quod si perillitas, Theologum hunc favere doctrinæ Caluistarum, esto. Quid inde? Æque Soti Dominicani, ac exterorum Auctorum, propositum mihi est opinioniones laxas refellere.

V. Dico ergo, laudatam sententiam Cornelii a Lapide, aliorumque recentiorum falsam, improbabilem, & laxam esse, atque cum sacra Scriptura manifestè pugnantem.

In medium veniant verba Danielis Prophete cit. cap. XIII. Ingentis Susanna, & ait: Augustissima fuit mihi virginitas. Si enim hoc ego, mors mihi est; si autem non ego, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Et exclamavit voce magna Susanna. Quo fundamento alicuius hereticæ, non necessariv virtutis fuisse Susannæ clamorem? Unde id colligitur? Ex aliquo alio divine Scripturæ textu? Nec ubique in univerfa Scriptura reperies. Quin ubique inculcatur: Agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certa pro iustitia, & pro pudicitia cotudienda. Quid quod divina Scriptura conceptis verbis puellam compressam non clamantem lapidibus obruendam decernit? Legitur enim Deuteronomo. XXII. Si puellam virginem divorcaverit vir, & invenierit eam aliquis in civitate, & concubaverit cum ea, educes utrumque ad portam civitatis illius, & lapidibus obruatur: puella, quia non clamavit, cum esset in civitate. Iuxta divinam ergo Scripturam clamor feminis necessarius est, tamquam scutum defendendæ pudicitie. Quapropter conscientia divine legis Susanna voce magna clamavit. Unde ergo emittit, hereticam, atque adso liberam, non necessariam fuisse reluctantiæ Susannæ? Non sane ex Scriptura. Cum autem Scriptura divina perspicua sit, qua auctoritate novi Theologi, & Interpretes audent ipsam eludere? Deus clamare mulierem iubet sub mortis pena; isti illam tacere, permittisse, & negative se habere pollicent, docent.

VI. Divinis Scripturis accedit recta ratio, quæ evincit, mulierem permittisse, iuxta negative ferentem compressiorem, fontem violatæ pudicitie fieri. Et primum audiamus laxæ opinionis patronos, qui propter metum mundanæ infamie docent oppressam mulierem haud obstringi ad clamandum. An, inquit, vocare mulier debet suæ infamietes? Sed quodnam hic infamie argumentum? Infamis est, si taceat; honesta vero & pudica, si clamet. Quid si etiam mundanæ vanæque famæ amittendæ periculum esset? Anteponenda ne est hominum fama ipsidissima pudicitie virtuti? Pluris ne sciendum mundi, quam virtutis, quam Dei honor? Ceterum fieri nequit ut femina, que ex caliditate amore forti animo invocata aliorum auxilium, ne thesaurum pudicitie deperdat, famæ splendorem obscuret.

VII. Sed ad recte rationis lumen causam vocemus. Quid amplius mulier consentiens præ-

prelære tenetur viro congreganti quam quietum, immotumque corpus? Quando femina *passivum negat*, & *permisive* contribuit, partes suas omnes implevit. In quolibet foro exteriori mulier, *permisive*, & *negative* se habens in coitu, presumitur contentiens: quid ni & in interiori foro? clamat sapiens Eliza. Ala ne exterioris, & interioris fori Theologia, & Iuriprudencia in similibus casibus? Quid quod illa *negativa*, & *permisive* tolerantia, seu indifferentia gravissimum secum adfert periculum consensus? Qui fieri potest ut mulier certa moraliter sit ne non preauisse consensum, dum peccato corpore passa est violenti? Dum internis suggestionibus animus obfidetur, peccat, circumstantiis precibus, *negative* se habens. Ergo & dum exterius pudicitia corporis expugnatur, rea evadit mulier, nisi pro viribus vim repellat. Quot scrupulis, quot angustis obnoxia esset femina, si corporis sui violationem permitteret, nullo obstante conatu? Ad merito angustis premeretur. Quare Saluana, ut has declinare angustias, clamavit, & quidem voce magna. Benigna Theologia probabilissima scrupulos perhorret, et coque tollere contendit, divinam legem humanis appetitionibus inflectendo, minime vero ad legis divine amulium mores conformando. Itaque mulier qua toto virum conatu non relictur, gravissimo dubio subiecta est dati consensus, atque in gravissimo periculo constituta est reipia consentiendi. Et, ne contentia, peculiare Dei auxilium illi necessarium est. At quo fundamento sperare a Deo hanc singularem gratiam valet, nisi id quod potest ipsa prederit? Tandem vtrum *negativa*, & *permisive* se habens manifeste scandalum est homini concubentibus. Quoniam, dum iste nullam in comprehensa muliere experitur reluctantiã, presumit non immerito, illam consentire, atque cooperari in coitu. Nam vix procaces & effrontes meretrices pellicunt, invitant, gesticulique sollicitant viros. Tota ferme cooperatio est illa quies, qua mulier *permisive*, & *negative* compressionem tolerat. Quid quod vel ipsi Ethnici hanc castitatem *negativam*, & *permisivam* deridebant? Id patet ex Martiali.

Cassa igitur nulla est? Cassæ sunt mille: quid ergo?

Cassa fuit? Non dat, non tamen illa negat.

VIII. Contra invictæ, & reverta castæ femine omnium corporis membrorum vires exerunt, sese agitant, & fortitudinis virtute

munita, qua conatibus, qua dexteritate, modo declinant, modo deudent, modo reitunt aggressores; & tandem, dum vim vi repellere nequeunt, clamoribus aliorum subsidium implorant. Sic nimirum spretio vobis periculo, contemptique mandis legibus, pudicam corporis integritatem unice sibi colendam proponunt. Iste cum sancta Susanna promptum experientur caeleste auxilium. Dicant Casuilla, iugum Christi suave esse; ut mulieribus *permisive*, & *negative* se habentibus blandiantur. Nos contra docemus, Christi iugum castissimum esse, spinisque redimitum, atque circumdatum. Ergo invicta fortitudine sustinendum.

IX. Scripturæ igitur divine ad clamorem conceptis verbis mulierem oppressam urgent, ut semper resiliat, atque deficienti vi resistendi, alienam subsidium invocet, ne sui corporis violationem patiar. Redta ratio eundem clamorem, & positivè reluctantiæ necessitatem evincit. Falsa est ergo, & scandalosa plena opinio contraria. Tandem accedit auctoritas Ecclesie Gallicanæ, que in generali Conventu celebrato anno 1700. adversus consultatam opinionem hanc nunc censuram: *Hæc propositio temeraria est, scandalosa, casuarum aurium offensiva, erronea, & legi Dei contraria.*

X. Quod si laxa, & scandalosa plena est opinio qua docet, mulierem ob metum infamiae, aut mortis, posse *negative*, & *permisive* pati corporis violationem; quid de altera doctrina dicendum, qua permittit feminis tolerare tactus impudicos clientium suorum, ut officinula devitent? Porro, ne prudens Confessarius ab his verlutis feminis decipiatur, nullam illis adhibeat fidem, dum se resistere mentiuntur, propterea quod aliqua reluctantiæ signa dederint. Nam sagacissime mulieres tam exquisita arte frequentissime se resistere effingunt, ut ipsarum calida, astutaque repugnantia sit efficacius illicitum, & potentior indagatio. Tum ergo sincere resistunt, cum a suis clientulis reipia separantur, nec ad servitutem sibi exhibendam, neque ad colloquia familiaria eosdem admittunt. Contra, utique dum familiaris cum ipsis consuetudo, & conversatio persistit, illarum repugnantia fida est, & mendax: ideoque a sacramentis prorsus arcende sunt, promissis semper congruis admonitionibus. Quam regulam si servaverit, aut animas lucraberis, ut sacramenta sacrilegiis non profanabis.

CA.

De stupro, & peccis suprarioribus debitis.

I. Fornicationem consequitur stuprum, hoc aliud iustitiam monstrum. Exposita itaque fornicationis malitia, stuprum pravius describenda est. Stuprum in iure iuriprudencie varie. Interdum pro omni concubitu, sive adulterio, sive incestu, sive raptu, sive sodomia, accipitur, ut colligitur ex textu in leg. Stuprum ff. de ritu nuptiarum. Communiter vero sumitur pro accessu viri ad virginem, qui accessus est secunda luxuria species, de qua in presenti capite sermonem suscipimus.

II. Hæc stupri finitio eruitur ex S. Th. 2.2. quæst. cliv. art. 1. Stuprum est concubitus viri cum femina virgine, quo eius integritas deservatur. Dnas continet hæc definitio partes. Prior, concubitus viri cum femina virgine, distinguit stuprum a quacumque alia luxurie specie. Nam si concubitus fiat cum muliercula corrupta, est simplex fornicatio; si cum matre sodomia; si cum uxore, est adulterium. Altera pars, quo eius integritas deservatur, consummationem actus manifestat. Nam, si concubitus fit extra vas, & per copulam claustra virginem non infringantur, non stuprum, sed peccatum contra naturam erit.

III. Quæst. I. Perpetras ne stupri flagitium qui virginem consentientem, & sub cura parentum existentem violat? Resp. Negant Salmantienles tract. xxvi. cap. iv. punct. 1. num. 4. & pro eadem citant Valquez, Navarum, Lellium, Bannez, Suarez, Sanchez, Dicautilium, Fagandez, Trullenchum, Balseum, Caramuelum, Barbosa, Antonium a Spiritu sancto, Dianam, & alios. Propugnant hæc opinionem Salmantienles tanquam probabiliorum.

IV. Oppositam defendunt Caietanus 2. 2. quæst. cliv. art. 6. dub. 1. Azorius Tom. III. Lib. III. cap. xi. quæst. v. Suarez de Peccatis, disp. xxii. sect. 4. n. 6. Navarrus in Manual. cap. xvi. n. 3. Bonacina de Matr. qu. iv. punct. 17. num. 2. Corduba Lib. I. Q. qu. xiii. Filiucius Lib. XXX. cap. III. Lopez I. Part. Institut. cap. xxxiii. Sylvest. verbo Luxuria, Tabiena verbo Stuprum, & alii.

V. Quæstio hæc gravissima est, quomodo erit pendet restitutionis debitum. Si consensus liber virginis auferat stupri malitiam, nulla erit restitutionis obligatio. Contra restitutioni obnoxio suprarior erit, si virginis af-

sentus non oblet quominus stuprum perpetretur.

VI. Secunda sententia mihi non probabilior modo, verum etiam probabilissima, ac unice vera est, & contraria improbabilis.

VII. Eam conceptis verbis docet S. Th. 2. 2. q. cliv. art. 6. In virgine sub custodia patris existente quadam deformitas specialis occurrit, si corrumptur: tum ex parte puellæ, quæ ex hoc quod violatur, nulla passione conjugali procedente, & impudicitia legitimo matrimonio consequendo, & ponitur in via meretricandi, a quo retrahatur, ne signaculum virginitatis amitteret: tum etiam ex parte patris, qui de eius custodia sollicitudinem gerit, secundum illud Ecclesiastici xlii. Super filiam luxuriosam confirmata custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis. Et ideo manifestum est quod Stuprum, quod importat illicitam virginum desolationem sub cura parentum existentium, est determinata luxuria species. Clarior hæc doctrina explicat ibidem ad 3. Habet autem duplicem injuriam annexam. Unam quidem ex parte virginis, quam est NON VI CORRUMPAT, tamen eam seducti, & sic tenetur, & satisfacere. Aliam vero injuriam facit patri puellæ: unde & ei secundum legem tenetur adponam. Clarior adhuc, & brevior hæc sententiam docet art. 7. in corp. Stuprum, sine raptu invenitur, quando aliquis absque voluntate illatione virginem illicite desolat.

VIII. Doctrinam D. Thomæ exscribit, siveque calculo probat D. Antonius II. Part. tit. v. cap. vi. Nec peccatum stupri evadit ex hoc quod de voluntate puellæ, & parentum hoc agant, & ablata virginitate fornicationem cum eis committant. Ad restitutionem quod attinet, paulo ante hæc docet. Si desolat eam voluntariam, non tenetur ei. Patri autem tenetur, quia iniuriatus est ei. Unde in aliquo satisfaciatur, vel saltem eum placet. Si autem seduxit, puta promissionibus, & mendaciis, non videtur fuisse voluntaria. Invenit ergo, & seductam si consupravertit, iniungendum est sibi quod satisfaciatur ad arbitrium boni viri, vel eum ea componat. Voluntarius consensus virginis, a patria potestate soluta, tollit debitum restitutionis, sicut reatum stupri. Si parentum potestati subdita sit, reituentum parentibus est. Horum Sanctorum auctoritas prevalet auctoritati recentiorum, qui pro diversa sententia decernunt.

IX. Rationum momentis luculentissimis hæc sententia evincitur. Virgo non est domina sue integritatis naturalis, seu claustrum

S vir.

Conc. Theol. Tom. IV.

virginalis; sicut domina non est aliarum corporum partium, ita ut erure sibi oculos, abscondere manus, aut pedes valeat. Hæc enim membra ab Auctore nature recepit, ut eisdem utatur luxura honestatis leges. Ergo quemadmodum peccatit recidendo aliud corporis membrum, necessitate sublata; ita peccat, quando pudoris membrum sibi violari patitur. Hæc veritas adeo perspicua est, ut vel ipsi Ethnici innocuerit, quorum unus hæc scripsit.

Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est;

Tertia pars data patri, pars data tertia matri;

Tertia sola tua est.

X. Porro quod desloratio virginis gravem irrogat eisdem patri, sub cuius tutela & custodia vivit, iniuriam, compertum est. Læditur quippe ius quod in filiam pater habet. Filia, usque dum per matrimonium, aut emancipationem libera evadit, iure naturali, & divino subdita est patrie potestati, regimini, & magisterio; ac veluti depositum quoddam est ab illo omni cura servandum. Qui furatur, aut lædit depositum, nonne damnus, & iniuriam infert depositario? Quod autem pater dominium habeat in filiam, argueatur eundem corporis integritatem custodire, Scriptura ipsa testatur. *Filia tibi sunt Serva corporis illarum.* Eccl. vii. Item cap. xlii. *Super filiam luxuriosam confirmata custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis.* Quamquam ergo virgo puella sine violationi consentiat, si tamen parentis ius tunc, semper suptrator ius parentum lædit, illisque damnus irrogat. Ergo præter luxuriam crimen, iniustitiae quoque peccatum perpetratur. Quare dubitandum non est eundem ad restitutionem damni teneri quando aut virgo, aut parentes, consentiente virgine, repugnant. Nulla itaque, ut ego quidem arbitror, probabilitate gaudet opposita sententia, quæ defendit, nullum committi stuprum, dum virgo consentiens violatur, tametsi sub potestate parentum constituta sit.

XI. Accedit, quod, etiam si parentes, & virgo consentiant, non propterea suptrator crimen stupri evadit. Quoniam virginis virtus peculiaris est, ab aliis virtutibus distincta. Peccata autem distinguuntur per oppositionem ad diversas virtutes. Ergo virginis desloratio semper deformitatem stupri adfert præter luxuriam flagitium. Nec virginis consensus impedit ordinis perversiorem, aut damnataque talem deslorationem consequuntur. Hæc

damna præter infamiam sunt flagitia futura. Per hæc quippe primam deslorationem puella in occasione *meretricandi*, ut inquit S. Thomas, constituitur. Pudor enim mulieribus strenum validissimum est, ab ipsa natura illius infusum. Hoc sublatum, facillime se prostituit. Cedo. Quando puella deliberate se deslorari passa fuerit, tenetur ne hæc circumstantiam in confessione pandere? Negant adversarii; stuprum tunc virginem committere, quod ius corporis domina sic. Sed hoc effusum iam præclusum est. Domina est ius corporis, sed iuxta leges a natura, & a Deo præscriptas. Dominium istud subiectum legibus est. Domina est sui corporis: ergo nullum peccatum perpetrabit fornicando, sese pollucendo? Si hoc dominium non tollit quin femina consentiens in pollutionem, in fornicationem, in sodomitiam, hæc flagitia perpetret; cur impedit quin stuprum virginitati oppositum committat? Nonne hinc evidenter apparet, futile esse adverteriarum unicum fundamentum, dominio proprii corporis arcelsitum? Hoc dominium, inquam, tollite rationem iniustitiae, non deformitatem fornicationis, aliorumque criminum. Verum vana responsio est. Quoniam sicut nullum est dominium in proprium corpus adversus legem civitatis, ita nullum est dominium adversus legem iustitiae, & virginittatis custodiende, & conservande extra matrimonii statum.

XII. Quid quod consensus mariti, vel uxoris non tollit adulterii malitiam? Siquidem Pontifex Innocentius XI. hæc sequentem propositionem damnavit, quæ est 51. *Capitulum conjugata, consentiente marito, non esse adulterium; adeoque sufficere in confessione dicere, se esse fornicatum.* Cur hoc? Quia conjugales dominium limitatum habent in propria corpora ad legis divina, & naturalis præscriptum, secus illimitatum. Possunt ius corporis uti iuxta sanctas matrimonii leges, mirum vero adversus eadem. Domino & virgo iniurata est, quo se valeat nupti tradere, & matrimonii sacramento virginittatem amittere; nullum vero habet dominium proprium pollendæ corpus, matrimonio præciso.

XIII. Tandem communis hominum sensus sententiam hæc nostram confirmat. Omnes quippe rationis lumen sequentes, & quorundam Theologorum disputationibus, ac inbillitatibus non preventi, peccatorem deformitatem in virginis desloratione intimo sensu experiantur, quam in fornicatione cum meretrice non agnoscunt. Quis Christiano-

rum,

rum, confici se virginem, licet consentientem, deslorasse, non explicat hæc circumstantiam in confessione? Allegat utique virginis consentiam; sed conditio ista criminis reatum solummodo minuit quantum unus est tutionis debitum: ceterum nemo unus est nature insinctum loquens, non sentiat quod virginis desloratione peculiararem malitiam a fornicatione simpliciter omnino distinctam. Stuprum quoque committitur, dum virgo ab alia femina violatur.

XIV. Obicitur 1. *Scienti, & consentienti non fit iniuria, nec dolus*, ut habet *regul. 27. de Reg. iuris in VI.* Ergo virgini consentienti nulla irrogatur iniuria. Resp. Non fit iniuria consentienti in iis quorum consentiens dominium habet. Sed probatum iam est, nullo virginem poltere dominio in suam virginittatem amittendam extra matrimonii leges. Laudata regula evincit, nullam restitutionem damni faciendam esse virgini consentienti, quoniam in hæc bona temporalia reple dominium habet. Nullo autem modo evincit, talem consentium auferre rationem iniustitiae legi, & virtuti irrogatæ.

XV. Obicitur 2. Virgo, non parentes, habet sui corporis dominium. Ergo pro sui libito abuti eodem valet. Resp. Iam ostensum est, virginem non habere dominium sui corporis illimitatum, sed subditum legibus. Quamobrem peccat, si membrum aliquod sui corporis, necessitate sublata, rescindat, aut rescindat patitur.

XVI. Obicitur 3. Quilibet virgo se inuipram consensio valet, iniuriis parentibus, quin illis iniuriam irrogat. Ergo & virginittatem proicere valet, quin damnus aliquod illidem inferat. Resp. Propterea consequentia est. Consensio virtutis virginittatis splendorem, non tenebras offundit paternæ domi. Nulla lex prohibet, immo suadet virginittatem. Virginittatis filia depositarius pater est, ut eam custodiat; secus ut eam perdat. Quare paritas inepta est.

XVII. Obicitur 4. Signaculum virginittatis in tenuissima membrana situm est. Hæc autem levis est corporis pars. Non ergo peccat puella hæc levissimam pellem dirumpens. Accedit, inquam Salmanticenses loc. cit. num. 6. *quod talis membrana non datur, ut dolissimi medici, & chirurgi consulti asseverant.* Resp. Argumentum istud chirurgica, non theologica solutione eget. Quid festivi, ne dixerim ineptius, quam gravem hæc controversiam theologiam medicæ disceptioni committere? Quid refert quod

clausum virginittatis aut in tenuissima pelle, aut in carnea membrana, aut in sola compressione orificii feminei vas situm sit? Hæc omnia perperam obtruduntur, ut deslorationis crimen minuat. Tenuissima est virginittatis clausum membrana; aut sola est feminei vas compressio: ergo virgo eam læcans, aut dilans non peccat? Peregrine. Ergo neque qui vi eam opprimit, hoc ex capite graviter delinquit. Qui enim rem leyem etiam vi ab alio surripit, non adfert ei grave dampnum: aut, si adfert, res quæ absolute reputatur levis, circumstantiis spectatis, graviter evadit. Sit ergo levis hæc membrana, sit tenuis hæc compressio, seu custodia virginittatis clausum physice spectata, in genere tamen moris res gravissima est, cuiusque læsio ingentem infert iacturam, gravemque infamiam.

XVIII. Obicitur 5. Si virgo saltando, aut digitis aliove instrumento proprium clausum virginittatis violaret, nullam irrogaret parentibus iniuriam. Ergo idem dicendum, dum virgini coitu virginittatem amittit. Resp. Negatur consequentia. Vel ipsi Stoici discriminis rationem percipiunt. Eiusmodi virginittatis violatio nullam infert patri infamiam, quoniam talis fractio illius fugit custodiam, & virginem non denigrat; secus autem accidit, dum virgini coitu virgo desloratur, ut communi omnium exultationem compertum est. Quod subdit Salmanticenses num. 10. *damna que parentibus obveniunt ex desloratione virginis filia, per accidens oriri ex desloratione, a perta falsitas est.* Immo, si non obveniunt mala, per accidens est. Ceterum desloratio virginis filiae suapte natura absoluta, & per se ingentem infamiam inferat paternæ familie adfert, ut communis sensus habet.

XIX. Hinc colliges 1. adversus eisdem Salmanticenses, alioque eundem sententia patronos, eum qui virginem consentientem desloravit, debere experiri hæc circumstantiam in confessione; iplamque virginem consentientem se ipsam acculare de iactura hæc virginittatis vite facta. Quoniam, ut probatum est, consensus non tollit stupri deformitatem.

XX. Colliges 2. adversus eisdem Doctores, idem dicendum esse de deslorationibus, & desiderii pravis adolescentis, cupientis deslorare virginem, & virginis cupientis deslorari ab adolescente; tametsi desideria seintia sint a violentia lecentia. Siquidem, ut diximus, vis adfert lecentiam, præter rationem stupri, debitum compensationis. Vi tamen

S 2 hæc

hæc deficiente, stupri species conficitur. Sed nulum debitum restitutionis; quando nulla omnino vis neque virgini, neque parentibus inferatur.

XXI. Quod opponunt Salmanticenses loc. cit. num. 12. consideratione dignum est. Inquit ergo: Si virgo teneatur pandere circumstantiam amissæ virginittatis, Confessarius deberet eam interrogare. Fac feminam quæ non est virgo, virgo tamen reputatur, se se accensæ voluntarie pollutionis, aut turpis delicti; flere autem circumstantiam virginittatis. Si Confessarius eam interrogaret, ut inde stupri speciem deprehenderet, occasio foret ut virgo mentiretur propter pudorem; & sic sacrilegium committeret. Ergo, *concludunt, nostra sententia, tum quia probabilior, tum quia animæ favorabilior, sequenda est.*

XXII. Hæc lententia, non animæ, sed concupiscentiæ favorabilior est. Doctrina quæ hic obtruditur, est unum ex potissimis inventæ laxitatis fundamentis. Quandoquidem si hæc argumentatio valeret, dicendum quoque esset, pollutionem non esse peccatum, eo quod plurimæ virgines erubescant illam confiteri. Hinc nemo non videt quam sit fallax, & univèrsæ Theologiæ infestum principium istud, quo plures recentiores ex difficultate aut confidendi peccati, aut ab eodem abstinenti, colligunt non deberi illud inter peccata numerari. Non ex moliebri pudore stupri pendendi, sed ex oppositione actus cum virtute erueda est peccati species. Non probabilior reputanda est opinio illa quæ humanis propensionibus favet, sed quæ conformior legi est. Verum de hoc plura alio in loco dicenda sunt. Satis nunc sit negare, adversariam sententiam aut probabiliorum esse, aut animæ esse favorabiliorum.

XXIII. Colligens. 3. Si quis virginem dolo, mendacio, falsis pollicitationibus, aut precibus importans in stuprum illecebrat, iuxta boni viri arbitrium satisfacere debet, ut communitur docent omnes, etiam adversæ sententiæ Auctores; quia preces importune, & pollicitationes, fraudæque vim inferunt. Si autem virgo sponte præbuit assensum, nihil eidem erit restituendum. Contra dicendum, si invitis patentibus fuerit violata, ut supra dictum est.

XXIV. Quæst. II. *Quæ pena constituta sunt in stupratores?* Resp. Tam ius divinum, quam canonicum, & civile penas constituit adversus stupratores. Ius divinum hanc constituit penam. Exod. cap. XXI. *Si deduxerit quis virginem necdum desponsatam, dor-*

neturque cum ea, dotabit eam, & habebit eam uxorem. Si pater virginis dare voluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis, quam hæc eadem daturæ cap. 1. Si deduxerit de adult. & Supr. Quod si noluerit eam in uxorem accipere, Glossa ad cap. 11. Pervenit, addit, quod ad arbitrium iudicis corporaliter castigatus, excommunicatus in monasterio, in quo agat penitentiam, restitutus, de quo nulla sit egrediendi sine præceptione sacerdotis. Advertendum, præceptum Exodi iudiciale esse, atque adeo cum lege molesca antiquitatem. Ius tamen canonicum illud adaptavit, hæc mitigatione adiecta, quod videlicet stuprator alterum, non utramque præstare debeat, nimirum aut ducere, ut dotare.

XXV. Supratores, si sint persone honestæ, iure civili puniuntur publicatione dimiditatis partis honorum; si abiectæ fuerint conditionis, fustigatione, & exilio plebi debent, ut habetur in *textu §. Item lex Iulia. Inst. tantum, & doli, sed vi etiam externa adnitiendi, ut ex *textu Inst. de public. iudic. §. 8. qui textus non solum virginis, sed etiam viduæ violationem comprehendit.**

XXVI. Quæst. III. *Quibus penis subiectus sit immaturo virginis deflorator?* Resp. Illa immaturo virgo nuncupatur quæ minor est duodecim annis; cum in hac ætate non est viri potens, seu apta ad coitum. Non una est de qualitate penarum sententia. Aliqui docent, puniendum eiusmodi stupratorum arbitrio iudicis, aliis exilio ad insulam relegandum, aut ad metalla dammandum. Communior opinio asserit dammandum esse poena mortis, si vi puellam læsere stupravit. Nam si qui Virginem maturam, virique potentem violavit, poena mortis multatur, potiori iure eadem poena plerendum est qui immaturam puellam compressit, defloravitque.

XXVII. Quæst. IV. *Quibus penis iure canonico subiectus est clericus virginem deflorans?* Resp. In foro interno decem annorum poenitentia punitur, ut habetur cap. Presbyter *dist. lxxxii.* quæ tamen poena constituta est in ipsos Clericos fornicatores. Clericus ergo stuprator deponendus est, aut poena pecuniaria dammandus, ut colligitur ex cap. Si quis Clericus, *dist. lxxxii. cap. Lator 2. quæst. viii.* Variâ nunc obtinet conclusio iuxta iudicis arbitrium. Nam interdum suspensione, quandoque depositione, & aliquando pecunia multatur: semper tamen dotare cogitur virginem